Comité de Bacia do REDE DE MONITORAMENTO HIDROMETEOROLOGICO DA REGIAO HIDROGRAFICA DA BAIA DE GUANABARA (RH-V)

Baia de Guanabara

© © N o o & W N

@ N 2 o

Leste
14

15
16
17

19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
Oeste 33
34
35
36
37
38
39

40

Marica-Guarapina

M

42

Jacarepagua

43

*Plu: pluviométrica / Flu: fluviométrica

Ampla Rio d"Ouro
Colubandé - Alcantara
Duas Barras
Duques
Escola Uniao
Guapiagu Cascatai
Guapimirim
Haras MZC
Haras Vitéria
Ipiiba
Niteréi / BPRV
Niter6i / Engenhoca
Orindi
Ponte Tangua
Quizanga
Serra do Lagarto
Soarinho
Tangua
Tatu
Japuiba
Largo da Ideia
Estrada da Conceicao
Barragem da CEDAE
BR-101
Andorinhas
Parque Sao Miguel
Campo Grande
Catavento
CET Meriti
Andorinhas
Parque Sao Miguel
Ponte de Ferro Capivari
Raiz da Serra
Realengo
Santa Cruz da Serra
Xerém - Mantiquira
Ponte de Ferro Piabeta
Séo Cristévao
GBM Nova Iguagu
Barra de Marica
Mumbuca
Capela Mayrink

Eletrobras

Plu/Flu
Plu/Flu
Plu/Flu
Plu
Meteo
Plu/Flu
Plu
Plu/Flu
Plu/Flu
Plu
Plu/Flu
Plu/Flu
Plu/Flu
Plu/Flu
Plu
Plu/Flu
Plu/Flu
Plu/Flu
Plu/Flu
Plu
Plu/Flu
Plu/Flu
Plu/Flu
Plu
Plu/Flu
Plu
Plu/Flu
Plu/Flu
Plu
Plu/Flu
Plu/Flu
Plu
Plu
Plu/Flu
Plu
Plu/Flu
Plu/Flu
Plu/Flu
Plu/Flu
Plu/Flu
Plu/Flu

Plu

Estagéo Pluviométrica
Rio Alcéntara
Rio Guapiagu
Rio Duques
Estacdo Pluviométrica
Estacdo Meteorolégica
Guapimirim
Estagao Pluviométrica
Rio Poco Fundo
Rio da Aldeia
Estagao Pluviométrica
Rio Engenhoca
Rio Iconha
Rio Caceribu
Rio Guapiagu
Estagao Pluviométrica
Rio Soarinho
Rio Caceribu
Rio Tatu
Rio Macacu
Estagao Pluviométrica
Rio Surui
Canal de Imunana
Rio Tangua
Estacédo Pluviométrica
Rio Roncador
Estagao Pluviométrica
Rio Iguagu
Rio Pavuna
Estagao Pluviométrica
Rio Roncador
Rio Capivari
Estagao Pluviométrica
Estagdo Pluviométrica
Rio Saracuruna
Estagéo Pluviométrica
Rio Inhomirim
Rio Maracana
Rio da Bota
Lagoa de Marica
Lagoa de Marica
Rio Cachoeira

Estacédo Pluviométrica

Bacia do Caceribu
Bacia do Guaxindiba-Alcantara
Bacia do Guapimirim-Macacu
Bacia do Caceribu
Bacia do Guapimirim-Macacu
Bacia do Guapimirim-Macacu
Bacia do Guapimirim-Macacu
Bacia do Caceribu
Bacia do Caceribu
Bacia do Caceribu
Bacia do Guaxindiba-Alcantara
Bacia do Guaxindiba-Alcantara
Bacia do Guapimirim-Macacu
Bacia do Caceribu
Bacia do Guapimirim-Macacu
Bacia do Caceribu
Bacia do Guapimirim-Macacu
Bacia do Caceribu
Bacia do Caceribu
Bacia do Guapimirim-Macacu
Bacia do Caceribu
Bacia do Surui
Bacia do Guapimirim-Macacu
Bacia do Caceribu
Bacia do Roncador ou Santo Aleixo
Bacia do Roncador ou Santo Aleixo
Bacia do Canal do Guandu
Bacia do Iguagu-Sarapui
Bacia do Pavuna-Meriti
Bacia do Roncador ou Santo Aleixo
Bacia do Roncador ou Santo Aleixo
Bacia do Iguagu-Sarapui
Bacia do Estrela, Inhomirim, Saracuruna
Bacia do Pavuna-meriti
Bacia do Estrela, Inhomirim, Saracuruna
Bacia do Iguagu-Sarapui
Bacia do Estrela, Inhomirim, Saracuruna
Bacias drenantes da vertente norte da Serra da Carioca
Bacia do Iguagu-Sarapui
Bacias Contribuintes ao Complexo Lagunar de Marica
Bacias Contribuintes ao Complexo Lagunar de Marica
Bacia contribuinte ao Complexo Lagunar de Jacarepagua

Bacia contribuinte a0 Complexo Lagunar de Jacarepagua

Niteréi
Séo Gongalo
Cachoeiras de Macacu
Tangua
Guapimirim
Cachoeiras de Macacu
Guapimirim
Tangua
Tangua
S&o Gongalo
Niteréi
Niteréi
Guapimirim
Tangua
Cachoeiras de Macacu
Itaboraf
Cachoeiras de Macacu
Tangua
Cachoeiras de Macacu
Cachoeiras de Macacu
S&o Gongalo
Magé
Guapimirim
Tangua
Magé
Magé
Rio de Janeiro
Nova Iguagu
Sao Jodo de Meriti
Magé
Magé
Duque de Caxias
Magé
Rio de Janeiro
Duque de Caxias
Duque de Caxias
Magé
Rio de Janeiro
Nova Iguacu
Marica
Marica
Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

-22,89175
-22,849389
-22,456083
-22,740778

-22,565
22,415

-22,60366631
-22,756694
-22,790806
-22,822417
-22,879222
-22,870889
-22,549028
-22,727528
-22,564722
-22,843556
22611944
-22,708222
22,6211
-22,560833
-22,822417

-22,60975
-22,658111
-22,730333
-22,543194
-22,633583
-22,919278
-22,651139
-22,806611
22543194
-22,633583
-22,667639
-22,576583
-22,866111

-22,637
-22,329972
-22,624694

-22,91075
-22,748806
-22,955694
-22,906667
-22,956833

-22,92225

-42,986861
-43,008694
-42,767222

-42,7865
-42,946556
-42,72789

-42,95883179
-42,718639
-42,832361
-42,914333

-43,0775
-43,099167
-42,897472
-42,726139
-42,848361
-42,766194
-42,673889
-42,703944
-42,677556
-42,694028
-42,914333

-43,1025
-42,936583
-42,698611
-43,043056
-43,047222
-43,543778

-43,416

-43,37175
-43,043056
-43,047222
-43,337722
-43,187056
-43,423806
-43,288639
-44,538806
-43,154722
-43,22325
-43,457167
-42,809389
-42,814583
-43,277444

-43,419778

AGEVAP

sim
nao
nao
nao
nao
nao
nao
nao
sim
nao
sim
nao

nao

sim
néo
sim
sim

sim

sim
sim
sim
sim
sim
sim

sim

sim
sim
sim
sim
sim
sim
sim
sim
sim
sim
sim
sim
sim

sim

sim

sim



(Comité de Bacio da Aﬁ EVAP
ﬂ Baia de Guanabora LOCALIZAGAO DAS ESTAGOES DE MONITORAMENTO HIDROMETEOROLOGICO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO POR REGIAO HIDROGRAFICA (RH) ;MA:.-‘;Q

erta de Cheias - Estado do Rio de Janeiro




3
h

n

Comité de Bacia da

faia de Gumnbrs  LOCALIZAGAO DAS ESTAGOES DE MONITORAMENTO HIDROMETEOROLOGICO DA REGIAO HIDROGRAFICA DA BAIA DE GUANABARA (RH-V), POR
AREA DE ATUACAO DOS SUBCOMITES

* MARICA-GUARAFINA

40"

\GOARODRIGO DE
FREITAS

AGEVAP




