

Subcomitê	Número	Nome das estações	Tipo*	Rio monitorado	Bacia	Município	Latitude	Longitude	Alerta	Rede Básica
Leste	1	Ampla Rio d'Ouro	Plu	Estação Pluviométrica	Bacia do Caceribu	Niterói	-22,89175	-42,986861	não	sim
	2	Colubandê - Alcântara	Plu/Flu	Rio Alcântara	Bacia do Guaxindiba-Alcântara	São Gonçalo	-22,849389	-43,008694	sim	não
	3	Duas Barras	Plu/Flu	Rio Guapiaçu	Bacia do Guapimirim-Macacu	Cachoeiras de Macacu	-22,456083	-42,767222	não	sim
	4	Duques	Plu/Flu	Rio Duques	Bacia do Caceribu	Tanguá	-22,740778	-42,7865	não	sim
	5	Escola União	Plu	Estação Pluviométrica	Bacia do Guapimirim-Macacu	Guapimirim	-22,565	-42,946556	não	sim
	6	Guapiaçu Cascataf	Meteo	Estação Meteorológica	Bacia do Guapimirim-Macacu	Cachoeiras de Macacu	-22,415	-42,72789	não	sim
	7	Guapimirim	Plu/Flu	Guapimirim	Bacia do Guapimirim-Macacu	Guapimirim	-22,60366631	-42,9588179	não	sim
	8	Haras MZC	Plu	Estação Pluviométrica	Bacia do Caceribu	Tanguá	-22,756694	-42,718639	não	sim
	9	Haras Vitória	Plu/Flu	Rio Poco Fundo	Bacia do Caceribu	Tanguá	-22,790806	-42,832361	não	sim
	10	Ipiiba	Plu/Flu	Rio da Aldeia	Bacia do Caceribu	São Gonçalo	-22,822417	-42,914333	sim	não
	11	Niterói / BPRV	Plu	Estação Pluviométrica	Bacia do Guaxindiba-Alcântara	Niterói	-22,879222	-43,0775	não	não
	12	Niterói / Engenhoca	Plu/Flu	Rio Engenhoca	Bacia do Guaxindiba-Alcântara	Niterói	-22,870889	-43,099167	sim	não
	13	Orindí	Plu/Flu	Rio Iconha	Bacia do Guapimirim-Macacu	Guapimirim	-22,549028	-42,897472	não	sim
	14	Ponte Tanguá	Plu/Flu	Rio Caceribu	Bacia do Caceribu	Tanguá	-22,727528	-42,726139	não	sim
	15	Quizanga	Plu/Flu	Rio Guapiaçu	Bacia do Guapimirim-Macacu	Cachoeiras de Macacu	-22,564722	-42,848361	não	sim
	16	Serra do Lagarto	Plu	Estação Pluviométrica	Bacia do Caceribu	Itaboraí	-22,843556	-42,766194	não	sim
	17	Soarinho	Plu/Flu	Rio Soarinho	Bacia do Guapimirim-Macacu	Cachoeiras de Macacu	-22,611944	-42,673889	não	sim
	18	Tanguá	Plu/Flu	Rio Caceribu	Bacia do Caceribu	Tanguá	-22,708222	-42,703944	não	sim
	19	Tatu	Plu/Flu	Rio Tatu	Bacia do Caceribu	Cachoeiras de Macacu	-22,621111	-42,677556	não	sim
	20	Japuíba	Plu/Flu	Rio Macacu	Bacia do Guapimirim-Macacu	Cachoeiras de Macacu	-22,560833	-42,694028	sim	sim
	21	Largo da Ideia	Plu	Estação Pluviométrica	Bacia do Caceribu	São Gonçalo	-22,822417	-42,914333	não	sim
	22	Estrada da Conceição	Plu/Flu	Rio Surui	Bacia do Surui	Magé	-22,60975	-43,1025	não	sim
	23	Barragem da CEDAE	Plu/Flu	Canal de Imunana	Bacia do Guapimirim-Macacu	Guapimirim	-22,658111	-42,936583	não	sim
	24	BR-101	Plu/Flu	Rio Tanguá	Bacia do Caceribu	Tanguá	-22,730333	-42,698611	não	sim
	25	Andorinhas	Plu	Estação Pluviométrica	Bacia do Roncador ou Santo Aleixo	Magé	-22,543194	-43,043056	não	sim
	26	Parque São Miguel	Plu/Flu	Rio Roncador	Bacia do Roncador ou Santo Aleixo	Magé	-22,633583	-43,047222	não	sim
Oeste	27	Campo Grande	Plu	Estação Pluviométrica	Bacia do Canal do Guardu	Rio de Janeiro	-22,919278	-43,543778	não	sim
	28	Catavento	Plu/Flu	Rio Iguáçu	Bacia do Iguáçu-Sarapuí	Nova Iguaçu	-22,651139	-43,416	sim	não
	29	CET Meriti	Plu/Flu	Rio Pavuna	Bacia do Pavuna-Meriti	São João de Meriti	-22,806611	-43,37175	sim	não
	30	Andorinhas	Plu	Estação Pluviométrica	Bacia do Roncador ou Santo Aleixo	Magé	-22,543194	-43,043056	não	sim
	31	Parque São Miguel	Plu/Flu	Rio Roncador	Bacia do Roncador ou Santo Aleixo	Magé	-22,633583	-43,047222	não	sim
	32	Ponte de Ferro Capivari	Plu/Flu	Rio Capivari	Bacia do Iguáçu-Sarapuí	Duque de Caxias	-22,667639	-43,337722	sim	não
	33	Raiz da Serra	Plu	Estação Pluviométrica	Bacia do Estrela, Inhomirim, Saracuruna	Magé	-22,576583	-43,187056	não	não
	34	Realengo	Plu	Estação Pluviométrica	Bacia do Pavuna-Meriti	Rio de Janeiro	-22,866111	-43,423806	não	sim
	35	Santa Cruz da Serra	Plu/Flu	Rio Saracuruna	Bacia do Estrela, Inhomirim, Saracuruna	Duque de Caxias	-22,637	-43,288639	sim	não
	36	Xerém - Mantiqueira	Plu	Estação Pluviométrica	Bacia do Iguáçu-Sarapuí	Duque de Caxias	-22,329972	-44,538806	não	não
	37	Ponte de Ferro Piabeta	Plu/Flu	Rio Inhomirim	Bacia do Estrela, Inhomirim, Saracuruna	Magé	-22,624694	-43,154722	sim	não
	38	São Cristóvão	Plu/Flu	Rio Maracanã	Bacias drenantes da vertente norte da Serra da Carioca	Rio de Janeiro	-22,91075	-43,22325	sim	sim
	39	GBM Nova Iguaçu	Plu/Flu	Rio da Bota	Bacia do Iguáçu-Sarapuí	Nova Iguaçu	-22,748806	-43,457167	sim	não
Maricá-Guarapina	40	Barra de Maricá	Plu/Flu	Lagoa de Maricá	Bacias Contribuintes ao Complexo Lagunar de Maricá	Maricá	-22,955694	-42,809389	não	sim
	41	Mumbuca	Plu/Flu	Lagoa de Maricá	Bacias Contribuintes ao Complexo Lagunar de Maricá	Maricá	-22,906667	-42,814583	sim	sim
Jacarepaguá	42	Capela Mayrink	Plu/Flu	Rio Cachoeira	Bacia contribuinte ao Complexo Lagunar de Jacarepaguá	Rio de Janeiro	-22,956833	-43,277444	não	sim
	43	Eletrobrás	Plu	Estação Pluviométrica	Bacia contribuinte ao Complexo Lagunar de Jacarepaguá	Rio de Janeiro	-22,92225	-43,419778	não	sim

*Plu: pluviométrica / Flu: fluviométrica



